[bookmark: _Hlk102121728]2017年上海市普通高中学业水平等级性考试	Comment by jing fan: 平均75.93
物理 试卷
考生注意：
1．试卷满分100分，考试时间60分钟。
2．本考试分设试卷和答题纸。试卷包括三部分，第一部分为选择题，第二部分为填空题，第三部分为综合题。
3．答题前，务必在答题纸上填写姓名、报名号、考场号和座位号，并将核对后的条形码贴在指定位置上。作答必须涂或写在答题纸上，在试卷上作答一律不得分。第一部分的作答必须涂在答题纸上相应的区域，第二、三部分的作答必须写在答题纸上与试卷题号对应的位置。
一、选择题（共40分。第1-8小题，每小题3分，第9-12小题，每小题4分。每小题只有一个正确答案。）
1． 由放射性元素放出的氦核流被称为（    ）	Comment by fj: B
2017年上海高考1
难度约：0.96
（A）阴极射线		（B）α射线		（C）β射线		（D）γ射线

2． 光子的能量与其（    ）	Comment by fj: A
2017年上海高考2
0.843
（A）频率成正比		（B）波长成正比
（C）速度成正比		（D）速度平方成正比

3． 在同位素氢、氘，氚的核内具有相同的（    ）	Comment by fj: D
2017年上海高考3
0.90
（A）核子数		（B）电子数		（C）中子数		（D）质子数

4． [bookmark: _Hlk67040718]用单色光照射位于竖直平面内的肥皂液薄膜，所观察到的干涉条纹为（    ）	Comment by fj: B
2017年上海高考4
0.826
（A）

（B）

（C）

（D）


[image: ]



5． 如图，在匀强电场中，悬线一端固定于地面，另一端拉住一个带电小球，使之处于静止状态。忽略空气阻力，当悬线断裂后，小球将做（    ）	Comment by fj: C
2017年上海高考5
0.83
（A）曲线运动			（B）匀速直线运动
（C）匀加速直线运动		（D）变加速直线运动

6． 一碗水置于火车车厢内的水平桌面上。当火车向右做匀减速运动时，水面形状接近于图（    ）	Comment by fj: A
2017年上海高考6
0.83
（A）
v
v
v
v
（B）
（C）
（D）


7． 从大型加速器射出的电子束总能量约为 1GeV = 1.6×10−10J），此能量最接近（    ）	Comment by fj: A
2017年上海高考7
0.947
（A）一只爬行的蜗牛的动能			（B）一个奔跑的孩子的动能
（C）一辆行驶的轿车的动能			（D）一架飞行的客机的动能

8． 一个密闭容器由固定导热板分隔为体积相同的两部分，分别装有质量不等的同种气体。当两部分气体稳定后，它们的（    ）	Comment by fj: C
高中课本只讲平均动能（大学物理的结论为kT），不讲平均速率。平均动能相等时平均速率一定相等吗？按照高中生现有的知识，应该这样做：在同种气体的情况下，m相同，即证明在v2的平均值相等的情况下，v的平均值也相等，显然这个结论在数学上是错误的！真正的证明需要大学物理，可证平均速率为，这样才能得出平均速率也不变的结论。
2017年上海高考8
0.82
（A）密度相同			（B）分子数相同
（C）分子平均速率相同	（D）分子间平均距离相同

9． 将四个定值电阻 a、b、c、d 分别接入电路，测得相应的电流、电压值如图所示。其中阻值最接近的两个电阻是（    ）	Comment by fj: A
2017年上海高考9
0.933a
b
d
c
I
O
U

（A）a和b			（B）b和d
（C）a和c			（D）c和d

10． 做简谐运动的单摆，其摆长不变，若摆球的质量增加为原来的 倍，摆球经过平衡位置的速度减为原来的 ，则单摆振动的（    ）	Comment by fj: B
2017年上海高考10
0.80
（A）周期不变，振幅不变			（B）周期不变，振幅变小
（C）周期改变，振幅不变			（D）周期改变，振幅变大

11． 如图，一导体棒 ab 静止在 U 型铁芯的两臂之间。电键闭合后导体棒受到的安培力方向（    ）b

a


（A）向上		（B）向下
（C）向左		（D）向右	Comment by fj: D
2017年上海高考11
0.59



12． 如图，竖直放置的 U 形管内装有水银，左端开口，右端封闭一定量的气体，底部有一阀门。开始时阀门关闭，左管的水银面较高。现打开阀门，流出一些水银后关闭阀门。当重新平衡时（    ）	Comment by fj: D
2017年上海高考12
0.411
（A）左管的水银面与右管等高		（B）左管的水银面比右管的高
（C）左管的水银面比右管的低		（D）水银面高度关系无法判断
二、填空题（共20分）
13． 静电场中某电场线如图所示。把点电荷从电场中的 A 点移到 B 点，其电势能增加 1.2×10−7J，则该点电荷带_____电（选填：“正”或“负”）；在此过程中电场力做功为_______J。	Comment by fj: 负，－1.2×10-7
2017年上海高考13
0.88A
B


14． [bookmark: _Hlk136290650]机械波产生和传播的条件是：①存在一个做振动的波源，②在波源周围存在_________；机械波传播的是_____________和__________________。	Comment by fj: 介质，运动形式，能量（或信息）
2017年上海高考14
0.84

15． [bookmark: _Hlk49544448]物体以25 m/s的初速度做竖直上抛运动，经过______s到达最高点，它在第三秒内的位移为_______m。（g 取 10 m/s2）	Comment by fj: 2.5，0
2017年上海高考15
0.81

16． 如图，气缸固定于水平面，用截面积为 20 cm2 的活塞封闭一定量的气体，活塞与缸壁间摩擦不计。当大气压强为 1.0×105 Pa、气体温度为 87℃ 时，活塞在大小为 40 N、方向向左的力 F 作用下保持静止，气体压强为_____Pa。若保持活塞不动，将气体温度降至 27℃，则 F 变为______N。	Comment by fj: 1.2×105，0
2017年上海高考16
0.83F


17． 如图，光滑固定斜面的倾角为30°，A、B 两物体的质量之比为 4∶1。B 用不可伸长的轻绳分别与 A 和地面相连，开始时 A、B 离地高度相同。在 C 处剪断轻绳，当 B 落地前瞬间，A、B 的速度大小之比为_______，机械能之比为_________（以地面为零势能面）。	Comment by fj: 1∶2，4∶1
2017年上海高考17
0.592A
B
30°
C

三、综合题（共40分）
注意：第19、20题在列式计算、逻辑推理以及回答问题过程中，要求给出必要的图示、文字说明、公式、演算等。

18． “用 DIS 测定电源的电动势和内阻”的实验电路如图（a）所示，其中定值电阻阻值 R1 = 1 Ω。	Comment by fj: （1）电流，保护电路
（2）1.50，0.28
（3）B
2017年上海高考18
0.88A
B
R1
S
R
（a）
E,r

（1）图（a）中 A 为____传感器，定值电阻 R1 在实验中起_____的作用；
（2）实验测得的路端电压 U 相应电流I的拟合曲线如图（b）所示，由此得到电源电动势 E = _______V，内阻 r = ______Ω；
	U/V
	I/A

	1.48
	0.106

	1.44
	0.202

	1.39
	0.411

	1.34
	0.561

	1.23
	0.948


0
U/V
I/A
1.50
1.40
1.30
1.20
0.25
0.50
0.75
1.00
（b）

（3）实验测得的数据如表所示，则实验中选用的滑动变阻器最合理的阻值范围为（    ）
A．0 ~ 5 Ω			B．0 ~ 20 Ω
C．0 ~ 50 Ω			D．0 ~ 200 Ω

19． （14分）如图，与水平面夹角 θ = 37° 的斜面和半径 R = 0.4 m 的光滑圆轨道相切于 B 点，且固定于竖直平面内。滑块从斜面上的 A 点由静止释放，经 B 点后沿圆轨道运动，通过最高点 C 时轨道对滑块的弹力为零。已知滑块与斜面间动摩擦因数μ = 0.25。（g 取 10 m/s2，sin37° = 0.6，cos37° = 0.8）求：	Comment by fj: （1）vC＝2m/s
（2）vB＝4.29m/s
（3）h=1.38m
2017年上海高考19
0.71A
C
B
R
h
37°

（1）滑块在 C 点的速度大小 vC；
（2）滑块在 B 点的速度大小 vB；
（3）A、B 两点间的高度差 h。

20． （16分）如图，光滑平行金属导轨间距为 L，与水平面夹角为 θ，两导轨上端用阻值为 R 的电阻相连，该装置处于磁感应强度为B的匀强磁场中，磁场方向垂直于导轨平面。质量为 m 的金属杆 ab 以沿导轨平面向上的初速度 v0 从导轨底端开始运动，然后又返回到出发位置。在运动过程中，ab 与导轨垂直且接触良好，不计 ab 和导轨的电阻及空气阻力。	Comment by fj: （1）a=gsinθ+
（2）杆上滑时：杆做加速度减小的减速运动，到达一定高度后速度为零。
在最高点：杆的速度为零，加速度为gsinθ，方向沿斜面向下。
杆下滑时：杆做初速为零、加速度减小的加速运动。
（3）上滑所需时间小于下滑所需时间。
2017年上海高考20
0.62B
L
R
v0
θ
a
b

（1）求 ab 开始运动时的加速度 a；
（2）分析并说明 ab 在整个运动过程中速度、加速度的变化情况；
（3）分析并比较 ab 上滑时间和下滑时间的长短。


2017年上海市普通高中学业水平等级性考试
物理 试卷
答案要点及评分标准
一、选择题（共40分。第1-8小题，每小题3分，第9-12小题，每小题4分。）
1．B		2．A		3．D		4．B		5．C		6．A
7．A		8．C		9．A		10．B		11．D		12．D
二、填空题（共20分）
13．负	−1.2×10−7		14．介质	运动形式	能量（或信息）
15．2.5	0				16．1.2×105	0				17．1∶2	4∶1

16．【解析】（1）对活塞进行受力分析，有：p1S = F＋p0S，解得p1 = p0＋ = 1.0×105＋ = 1.2×105 Pa；
（2）活塞不动，气体体积不变，由查理定律： = ， = ，解得p2 = 1.0×105 Pa。
对活塞进行受力分析，有：p2S = Fʹ＋p0S，解得Fʹ = 0。
三、综合题（共40分）
18．（本题共10分）
（1）（各1分）电流	保护电路				（2）（各2分）1.50	0.28
（3）（4分）B
【解析】由表格第1行数据可知，此实验外电阻最大调节到了 !异常的公式结尾≈ 14 Ω，因此应选用 0 ~ 20 Ω 的滑动变阻器，而滑动变阻器阻值太大会使实验调节不便，所以 C、D选项错误。

19．（本题共14分）
解：
（1）（3分）由题意，在C处滑块仅在重力作用下做圆周运动。设滑块质量为m，由牛顿第二定律
mg = m 
得						vC =  = 2m/s
（2）（4分）由几何关系，B、C间高度差H为
H = R（1 + cos37°） = 0.72m
滑块由B到C的运动过程中仅重力做功，机械能守恒
以B为势能零点		mvB2 = mgH + mvC2 
vB = 
代入已知数据得		vB = 4.29 m/s
（3）（7分）滑块由A到B过程中受力如图
由牛顿定律			mgsin37° − f = ma N
mg
f
37°

N = mgcos37°
f = μN
解得				a = g（sin37° − μcos37°）
代入已知数据得		a = 4 m/s2
设A、B间距为L，由匀加速运动公式	vB2 = 2aL
及几何关系			h = Lsin37°
得					h = sin37° = 1.38 m
19题评分
	评分等级
	描述

	A（14分）
	从基本原理出发，说明清晰，推理合乎逻辑，演算准确。

	B（10-13分）
	有些未从基本原理出发，或说明推理不够理想，或部分演算有误。……。

	C（5-9分）
	约一半左右没有做出。或尽管做出大部分但解题思路混乱，……

	D（1-4分）
	做出一小部分，或只写出零星的一些公式与答案，……

	E（0分）
	没有一点合理，或没做。



20．（本题共16分）
解：
（1）（5分）ab 开始运动时产生的感应电动势
E = BLv0
回路中的感应电流	I = N
mg
FA
θ

杆所受安培力		FA = BIL = 
杆受力如图，由牛顿定律
				mgsinθ + FA = ma
得				a = gsinθ + 
（2）（7分）分析如下：
杆上滑时：合力F = mgsinθ + FA，与运动方向相反，杆减速；随着速度减小，FA 减小，合力减小，加速度减小；因此杆做加速度减小的减速运动，到达一定高度后速度为零。
在最高点：杆的速度为零，加速度为gsinθ，方向沿斜面向下。
杆下滑时：合力 F = mgsinθ − FA，与运动方向相同，杆加速；随着速度增加，FA 增大，合力减小，加速度减小；因此杆做初速为零、加速度减小的加速运动。
（3）（4分）分析如下：
上滑和下滑过程经过的位移大小相等。而上滑时杆加速度大于 gsinθ，下滑时杆加速度小于 gsinθ，因此上升时的平均加速度大于下降时的平均加速度，由运动学规律可知，上滑所需时间小于下滑所需时间。
20题评分
	评分等级
	描述

	A（16分）
	从基本原理出发，说明清晰，推理合乎逻辑，演算准确。

	B（11-15分）
	有些未从基本原理出发，或说明推理不够理想，或部分演算有误。……。

	C（6-10分）
	约一半左右没有做出。或尽管做出大部分但解题思路混乱，……

	D（1-5分）
	做出一小部分，或只写出零星的一些公式与答案，……

	E（0分）
	没有一点合理，或没做。





覆盖面广 计算量较小 考查基础知识和学科能力
——2017年上海市普通高中学业水平等级性考试物理卷评析
今年物理等级性考试命题严格按照教学基本要求所规定的教学内容和教学目标，根据基本要求所规定的不同知识点的学习水平组织试题，重点考查学生对基本知识、方法的掌握和理解，并对学生的思维、表达的逻辑性提出了一定要求。
物理卷共设20题，由单选题、填空题和综合题组成，客观题和主观题的比例分别占40%和60%。从试卷内容来看，“力学”部分约占45%、“电磁学”部分约占32%、“热学”部分约占11%、“光学、原子物理学”部分约占12%，知识覆盖《上海市高中物理学科教学基本要求》中所列的除“宇宙”部分外的全部知识主题。整卷计算量较小，但需要一定的文字表达能力。
从试题设计来看，力图体现与科学技术、社会、生活等主题的结合，凸现教材体现的教学思想、教学理念和教学方法，注意知识与技能、过程与方法、情感态度价值观的三维教学目标在试题中的渗透；强调联系实际、结合生活，一些题目涉及的概念、图像与学生在生活实际中所接触到的常用物体、情景相近或有关，在考查学生分析、解决问题能力的同时，引导学生关注生活实际。
从考查角度来看，物理卷呈现以下特点：
第一，注重对高中物理基本概念的考查，突出物理学习应重视对基本概念、基本规律的掌握和理解的要求，引导学生关注课本上的基本内容。
第二，加强了对学科思维能力的考查，如根据物理原理进行分析、判断、推理的能力，根据图象进行分析、判断、推理的能力，对物理过程中的多种可能进行严密、全面的讨论和分析，并正确判断结果的能力。
第三，加强了对物理过程的分析和表达能力的考查。部分试题注重对物理过程的分析和表达能力的考查，强调物理学习应更多地关注分析物理过程、物理原理，而不是机械地记忆某些结论，体现高考改革的正面导向。
第四，加强了物理实验能力以及基本技能的考查。实验题的设计旨在考查学生观察现象、实际操作、利用图线获得实验结果等基本实验技能。引导学生在平时的学习中关注实验器材、注重实际操作和亲身参与，理解实验的意义。体现了对理论与实验结合的能力与问题解决能力的考查。


等级考意义
· 引导课堂教学回归学科教育内涵，强调学科基本概念、基本技能的落实，关注学生批判性思维和逻辑思维能力以及获取信息能力的培养，摒弃“死记硬背”和“题海战术”。
· 不仅要关注基础知识，更要关注知识之间的联系，要建立知识框架与知识体系，不要孤立地去背、记，要在理解与运用的基础上加以学习。
· 引导学生关注生活中的学科现象，运用学科知识去分析其背后的学科原理与规律，活学活用。
· 立足学科核心素养的培养，提高学生学科能力。
命题理念
· 重视基础知识，着重考查对现象、概念、规律等的认识理解。
· 关注学生运动数学、语言、图像等工具，有逻辑地推理、演算、陈述。
· 注重考查学生逻辑思维能力，科学的思考方法以及实验能力与综合运用能力。
· 从价值导向看，要立足学科核心素养的培养，提升学生学科能力和思维品质。
· 引导教学回归课标、教材，回到物理学习的本源，为学生将来发展打下扎实的基础。
测量目标
	能力目标
	试题分值

	基础知识与基本技能
	30

	物理思维能力
	35

	物理实验能力
	21

	知识应用能力
	14


知识内容
	内容领域
	试题分值
	文件精神

	力学
	45
	45

	电磁学
	32
	32

	热学
	11
	10

	原子物理、光学、宇宙
	12
	13


与学习水平一致性
	一致性
	分值

	低于
	18

	一致
	82


描述统计
	
	全卷
	客观题
	主观题

	人数
	19494
	19494
	19494

	题满分
	100
	40
	60

	均分
	75.93
	31.84
	44.09

	通过率
	0.759
	0.796
	0.735

	标准差
	16.39
	6.09
	11.79

	全距
	93
	37
	60

	最低分
	7
	3
	0

	最高分
	100
	40
	60


人数 = f(得分)
43分，4.98%；96分，94.92%
各类学校描述统计
	
	统计人数
	均分
	标准差
	最低分
	最高分
	全距

	市示范性
	10757
	83.146
	11.3434
	23.5
	100
	76.5

	区示范性
	5833
	69.445
	15.5525
	10.0
	100
	90.0

	一般高中
	1167
	58.474
	18.3003
	7.0
	97
	90.0

	民办高中
	492
	57.075
	18.7140
	8.0
	98.5
	90.5


大题难度、区分度
	
	题满分
	平均分
	通过率
	标准差
	区分度

	单选题
	40
	31.84
	0.796
	6.095
	0.839

	填空题
	20
	15.47
	0.774
	3.727
	0.823

	综合题
	40
	28.62
	0.716
	8.865
	0.929


总结结论
· 试卷具有较高的可信度。
· 试卷结构符合预设要求。
· 试题测量目标分布符合预设要求。
· 试题内容领域分布符合预设要求。
· 非常简单的试题题量适度，没有非常难的试题。
专家评论
· 在考试的内容上，与课程标准要求保持一致。符合《2014年课程标准调整意见》和教学基本要求。
· 试题整体难度适中，介于原高考和合格考之间。
· 试题特别注重基本概念、基本知识、基本规律得应用，特别强调学生的物理逻辑在解决问题中的表述。如1、2、3、4、9等题，其中第9题利用U-I图像考查学生对电阻概念的理解，形式较为新颖，但知识要求很基本。这样的考查方式很难用题海战术解决，对培养学生的创新能力和实践能力很有好处，也对物理教学起到了良好的导向作用。
· 试题既注重考查学生对物理思维能力，又注重考查学生对物理知识在实际问题的运用能力。如12、17、19、20等题，其中第20题利用导轨创设情境设置多个物理过程，考查学生的理解能力、分析能力和表达能力，有效地考查了学生的逻辑思维能力。如6、7等题，体现了“生活处处是物理”的理念，其中第7题让学生将电子的能量跟蜗牛、人、汽车、飞机、奔跑的孩子的动能相比较，考查了学生的生活常识和能量观念。
· 考试强调了学生对物理过程的分析、规律得选择、合理的逻辑表达，这对老师在教学中更重视物理原理等有很好的导向作用，对学生的学习也有很好的指导作用。
2017命题基本思路（命题组长上海交大高景教授）
基本想法
1、按照课程标准组织试题
考试要和教学要求相符合：本张试卷符合80%，低于20%
一个观点：教学内容的削减、教学难度的调整并不意味着降低教学要求。
2、重点考查基本内容及对其内涵、外延的理解
（1）更加关注对于基本概念的理解和掌握。
第2题：光子的能量与哪个量成正比？频率、波长、速度、速度平方，难度0.843，低于预估。
第4题：肥皂膜干涉图像，难度0.826，选条纹竖直方向排列的占11.4%。
（2）更加关注应用概念、规律的能力。
第9题：四个电阻U-I图像，阻值最接近的两个。难度0.933，超过预估。
第17题，预估难度0.75，实测0.514。
第6题：置于火车中的一碗水，当火车匀减速时的水面形状。难度0.83，符合预估。
第7题：电子束能量的估测。难度0.947，高于预估。
第18题：测电源电动势和内阻。难度0.88，高于预估。
3、关注对物理图像、物理过程的构建、分析能力
第19题：斜面有摩擦，在最高点C弹力为零。
	
	19
	19_1
	19_2
	19_3

	预估难度
	0.65
	0.80
	0.70
	0.55

	实测难度
	0.71
	0.69
	0.63
	0.76


4、强调能够用科学的语言逻辑清晰地描述问题
第20题：预估难度0.55，实测约0.62。
希望对高考改革形势下的物理教学有一定的引导
· 重视基础，回归教材。
· 注重认知过程，关注问题的物理本质，知道规律的形成过程。
· 学会用科学的语言，规范地描述物理过程，合乎逻辑地推理并形成正确的结论。
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